*vestres, et benefacite his qui odiunt vos; et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.* Sed quoniam perfectorum filiorum Dei est istud, quo quidem se debet omnis fidelis extendere, et humanum animum ad hunc affectum orando Deum, secundumque agendo luctandoque perducere, tamen quia hoc tam magnum bonum tantæ multitudinis non est, quantum eredimus exaudiri eum dicitur in oratione: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris,* procul dubio verba sponsonis hujus implentur, si homo qui nondum ita profecit ut etiam diligat inimicū, tamen quando rogatur ab homine qui peccavit in eum ut ei dimittat, dimittit ex corde, qui etiam sibi roganti vult dimitti, cum oraret dicit, *sicut et nos dimittimus debitoribus.* Quicumque vero rogat hominem in quem peccavit, si peccato suo movetur ut roget, non est adhuc deputandus inimicus, ut eum diligere sit difficile, sicut erat quando inimicitias exercebat. Quisquis vero roganti et penitenti non dimittit, non existimet a Domino sua peccata dimitti, quia mentiri Veritas non potest; quæcum doeuisset orationem, hanc in ea positam sententiam commendavit dieens, Matth. 6: *dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester. Si vero non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Ecce hic haberi videtur, quod et prætaxavimus, scilicet majoris virtutis esse diligere inimicum et benefacere ei, quam illum qui nihil mali fecit nobis, vel amicum. Quod si quis concedere simplieriter noluerit, dieens: Intensius diligitur amicus quam inimicus, et ideo illud potius isto, determinet ista secundum præmistam intelligentiam, dieens ibi comparationem factam inter dilectionem qua diligitur tantum amicus, et illam qua amicus et inimicus diligitur. Illud vero quod sequitur, megis nos movet, quod scilicet dicit non esse tantæ multitudinis diligere inimicos, quanta exauditur eum dieitur, *Dimitte nobis debita nostra,* etc., ubi dat intelligi quod alicui a Deo dimittuntur peccata non diligentī inimicum, si tamen fratri roganti qui in se peceavit, dimittit. Sed cum peccata non dimittantur alicui adulto, nisi charitatem habeat, sequitur ut charitatem habeat qui nou diligit inimicum. Quomodo ergo nomine proximi omnīs homo intelligitur in illo mandato: *Dilege proximum tuum sicut te ipsum?* Si enim omnis homo proximus est tunc et inimicus; præcipimur ergo et inimicos diligere. Et quia illud præceptum generale est omnibus, præcipitur omnes homines diligere, etiam inimicos. Quidam quod hic dicitur simplieriter tenere videntes, illud præceptum determinant, dicentes ille perfectis dari in præceptum diligere omnem hominem, etiam inimicum: minoribus vero in consilium. In præceptum vero, eos diligere qui nihil mali fecerunt eis, et inimicos non odire. Sed melius est ut intelligatur omnibus illo mandato præcipieunctos diligere etiam inimicos; cui sensui attestantur superius posita auctoritates, et aliae multæ. Illud vero August, novissime positum, de perfecta charitate dictum intelligitur, quæ tantum est perfectorum; qui non solum amicos, sed etiam inimicos perfecte diligunt, eisque benefaciunt. Quæ perfectio dilectionis non est tantæ multitudinis, quanta exauditur in oratione Dominica, etho revera grande est et eximia bonitatis, perfecte diligere inimicum. Ita et eum dicit impleri verba illius sponsonis ab homine qui non ita profecit ut diligat inimicum, de dilectione perfecta accipiendum est.